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Abstract 

Spirituality is an important concept that gives meaning to human life. This concept, 

which makes it easier for the individual to cope with the difficulties faced in the life 

cycle, has been discussed in psychology since the beginning of the twentieth century. 

Spiritual well-being, which is considered as a part of the search for meaning in 

existentialist psychological counseling is combined with psychological well-being, 

which is one of the important titles of positive psychology. Spiritual well-being, which 

strengthens the relationship with the individual himself, his environment and society, is 

a new concept in school counseling. In recent years, spiritual guidance course has 

been added to undergraduate education with new regulations in the field of counseling 

and guidance. It is important to formulate theoretical explanations for spiritual well-

being in the part of positive psychology and spirituality, especially in order to strengthen 

the work towards spiritual guidance. This study aims to examine the emergence of 

spiritual well-being and how it is used in psychological counseling today. For this 

purpose, spirituality, the importance of spirituality in mental health, psychological well-

being in positive psychology and finally the concept of spiritual well-being has been 

discussed and a framework has been drawn about its historical development. 

Recommendations are given about how to use the concept of spiritual well-being, 

which is frequently discussed in hospital setting in individuals who face death or fatal 

disease, by school psychological counselors. 
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ÖZET  

Maneviyat insan yaşamına anlam veren önemli bir kavramdır. Yaşam döngüsünde 

bireyin karşılaştığı zorluklarla baş etmesini kolaylaştıran bu kavram psikolojide yirminci 

yüzyılın başlarından itibaren ele alınmaktadır. Varoluşçu psikolojik danışmada anlam 

arayışının bir parçası olarak değerlendirilen maneviyat pozitif psikolojinin önemli 

başlıklarından olan psikolojik iyi oluşla birleştiğinde ortaya manevi iyi oluş kavramı 

çıkmaktadır. Bireyin kendisi, çevresi ve toplumuyla olan ilişkilerini güçlendiren manevi 

iyi oluş yerli alan yazında oldukça yeni bir kavramdır. Geçtiğimiz yıllarda psikolojik 

danışma ve rehberlik alanında yeni yapılan düzenlemelerle lisans eğitimine manevi 

rehberlik dersi eklenmiştir. Özellikle manevi rehberliğe yönelik çalışmaların 

güçlendirilmesi amacıyla pozitif psikoloji ve maneviyatın kesiminde yer alan manevi iyi 

oluşa yönelik kuramsal açıklamaların oluşturulması önemlidir. Bu çalışmada manevi iyi 

oluş kavramının ortaya çıkışını ve günümüzde psikolojik danışmada nasıl 

kullanıldığının incelenmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla öncelikle maneviyat, 

maneviyatın ruh sağlığındaki önemi, pozitif psikolojide psikolojik iyi oluş ve son olarak 

da manevi iyi oluş kavramı ele alınarak tarihsel gelişimiyle ilgili bir çerçeve çizilmesi 

sağlanmıştır. Ölüm ya da ölümcül bir hastalıkla karşılaşan bireylerde sıklıkla hastane 

ortamında ele alınan manevi iyi oluş kavramının okul psikolojik danışmanlarınca nasıl 

kullanılabileceğine yönelik öneriler sunulmuştur.  
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GİRİŞ 

 

İnsan yaşamına anlam veren maneviyat uzun süredir psikoloji ve psikolojik danışma 

alanında bireyin ruh sağlığını koruyucu bir değişken olarak kabul görmektedir. Bireyin 

yaşamında karşılaştığı zorluklarla baş etmesini kolaylaştıran bu kavram geçtiğimiz 

yıllarda manevi rehberlik dersinin psikolojik danışma ve rehberlik lisans ders 

programına eklenmesiyle Türkçe alan yazında da daha sık karşılaşılan bir terim 

olmuştur. Varoluşçu psikolojik danışmada anlam arayışının bir parçası olarak 

değerlendirilen maneviyat pozitif psikolojinin önemli başlıklarından olan psikolojik iyi 

oluşla birleştiğinde ortaya manevi iyi oluş kavramı çıkmaktadır. Bu çalışmada manevi 

iyi oluş kavramının ortaya çıkışını ve günümüzde psikolojik danışmada nasıl 

kullanıldığını incelemek amaçlanmıştır. Bu amaçla öncelikle maneviyat, maneviyatın 

ruh sağlığındaki önemi, pozitif psikolojide psikolojik iyi oluş ve son olarak da manevi iyi 

oluş kavramı ele alınarak kavramın tarihsel gelişimiyle ilgili bir çerçeve çizilmesinin 

sağlanması amaçlanmıştır.  

 

Maneviyat 

Fiziksel, sosyal ve psikolojik iyi oluş gibi kavramlardan farklı olarak maneviyat yaşam 

kalitesini yordayan bir kavram olarak görülebilir (Sawatzky vd, 2005). Psikoloji ve 

maneviyat konuları yirminci yüzyılın sonlarından bu yana incelenmektedir. Psikoloji 

biliminde manevi konularla ilgili çalışmalar 1970’lerde başlamış ve günümüze kadar 

hızlı bir artış göstermiştir (Powers, 2005) Psikoloji alanında gözlemlenebilir ve 

ölçülebilir bir olgu olarak ele alınan maneviyat davranışsal, bilişsel ve sosyal açılardan 

insanın varoluşsal yönü üzerindeki etkileri bakımından çalışılması gereken bir konu 

olmuştur (Rapheal ve Paul, 2013). Yaşamda daha fazla anlam bulan kişilerin iyi 

oluşlarının ve manevi yaşantılarının artması, psikolojik sorunlarının azalması söz 

konusudur (Steger, 2012). Maneviyatın kişiliğin bir boyut olarak 

değerlendirilebileceğine ilişkin düşünceler de mevcuttur. Yapılan bir çalışmada manevi 

aşkınlığın beş faktör kişilik modelinin bir boyutu olması için bir potansiyele sahip 

olduğundan bahsedilmektedir (Piedmont, 1995). Maneviyatı psikolojinin bilimsel 

temeliyle tanımlamak araştırmaların geçerliği için oldukça önemlidir.  

Yukarıdaki açıklamalarda da görüldüğü gibi maneviyat yirminci yüzyılın sonlarından 

itibaren psikoloji alanında yer almaya başlayan ve özellikle de sağlıkla ilişkilendirilen 

bir konu olmuştur (Moberg, 2002; 2010). Tanımlanması zor bir kavram olarak görülen 

maneviyatı kavramsallaştırma çalışmaları araştırmaların ampirik çıktılarına 

dayanmaktadır. Maneviyatla ilgili yapılan çalışmaların genel değerlendirilmesi 

sonucunda “kişinin kendisiyle, diğerleriyle ve/veya daha yüksek bir güçle ya da doğayla 

bağlantılı olma duygusu; yaşamı anlamlandırma duygusu ve kendine, günlük yaşam 

ve acılarına ilişkin aşkınlık” olarak tanımlanmıştır (Weathers vd, 2016). Maneviyat 
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aşkınlık, kendini gerçekleştirme, yaşamda anlam, amaç, özgecilik gibi kavramları da 

içinde barındırır. Maneviyatın din kavramının içinde kullanılması sağlık alanında 

yapılan çalışmalarda maneviyatın göz ardı edilmesine yol açan etkenlerden olmuştur. 

Uzun yıllardan beri dinle ele alınan maneviyatın bir organizasyonel yapıya bağlı 

olmaması yönüyle dinden ayrı görülebileceği düşünülmektedir (Seaward, 1991; 

Stanard vd, 2000; Ekşi vd, 2016). Din kavramından ayrı olarak ele alınan maneviyat 

psikoloji biliminin araştırma konularından biri haline gelmiştir. 

 

Maneviyatın Ruh Sağlığındaki Yeri 

Maneviyat ve manevi iyi oluş konuları kanser hastalarıyla pek çok kez çalışılmıştır. 

Kanser gibi yaşam kalitesini olumsuz yönde etkileyen ve stres düzeyini artıran 

hastalıklarda kişi manevi desteğe gereksinim duyabilmektedir. Kaczorowaki (1989) 

kanser teşhisi konulmuş hastalarla yaptığı çalışmada hastaların manevi iyi oluş 

düzeyleriyle durumluk kaygı düzeyleri arasında ters yönlü bir ilişki olduğunu bulmuştur. 

Buradan hareketle manevi iyi oluş düzeyi yüksek olan bireylerin daha az kaygı 

yaşadığına ulaşılmıştır. İleri seviye kanser hastalarıyla yapılan literatür incelemesi 

çalışmasında 14 ülkede yapılan toplamda 43 araştırma çalışması incelenmiş ve 

manevi iyi oluşu yüksek olan bireylerin hastalıkla daha iyi baş edebildiği, hastalıkta 

anlam bulma düzeylerinin arttığı görülmüştür (Lin ve Buer-Wu, 2003). Kanser 

hastalarının iyi oluşlarının, manevi iyi oluşla olumlu ilişkisi yapılan çalışmalarda ortaya 

konmuştur. 

Kadınlar arasında yaygınlığının yüksek olduğu bilinen meme kanseri de maneviyatla 

çalışılan konulardan olmuştur (Bostancı Daştan ve Buzlu, 2010). Meme kanseri teşhisi 

konulan kadınlarla yapılan bir çalışmada, hastaların umut düzeylerinin manevi iyi oluş 

düzeyleriyle pozitif şekilde ilişkili olduğu ve manevi iyi oluşun varoluşsal iyi oluş 

bakımından umuda başlıca katkı sağladığı bulunmuştur (Ruth Mickley vd, 1992).  

Kanser hastalarında maneviyat ve iyi oluş ilişkisinin ele alındığı bir derleme 

çalışmasında (Visser vd, 2010) maneviyat din faktöründen ayrı olarak ele alınmış ve 

incelenen çalışmaların büyük çoğunluğunda, kanser hastalarının maneviyat 

düzeyleriyle iyi oluş düzeyleri arasında pozitif bir ilişki olduğu görülmüştür. Lösemi 

hastalarıyla yapılan bir çalışmada manevi iyi oluş düzeyleri yüksek olan hastaların 

umutsuzluk, kadercilik ve kaygı düzeylerinin düşük olduğu; hastalıklarında bir anlam 

bulan hastaların daha işlevsel psikolojik uyum sağladığı görülmüştür (O’Connor, 

Guilfoyle, Breen vd, 2007). İleri evre kanser hastalarının karşılanmamış bakım 

gereksinimlerinin derlendiği bir çalışmada, hastaların bakım gereksinimlerinde 

karşılanmayan yönlerin onların yaşam kalitesini olumsuz yönde etkilediği ve 

maneviyatın da karşılanmamış bakım gereksinimleri arasında olduğu belirtilmiştir 

(Kocaman Yıldırım vd, 2013). Bu çalışma sonuçları kanser hastalarında maneviyatın 

önemli bir kaynak olduğunu ve hastaların manevi desteğe ihtiyaç duyduklarını 

göstermektedir. 

Maneviyat konusu çocuklarla da çalışılmıştır. 8-12 yaş grubundaki çocukların 

maneviyat ve mutluluk düzeyleri incelenmiş, çocukların maneviyatlarıyla mutluluk 
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düzeylerinin olumlu yönde ilişkili olduğu; daha manevi olan çocukların daha mutlu 

olduğu görülmüştür. Maneviyat, yaşamda anlam bulma gibi kişinin kendisiyle ilgili ve 

diğerleriyle kurulan ilişkilerin kalitesi gibi toplumla ilgili konularda mutluluğun 

yordayıcısı olmuştur (Holder vd, 2010). Maneviyat ve ruh sağlığı öğrencilerle de pek 

çok kez çalışılmıştır. Üniversite öğrencileriyle yapılan çalışmalarda öğrencilerin 

maneviyatlarının psikolojik iyi oluşlarıyla pozitif ilişki içinde olduğu; manevi iyi 

oluşlarıyla ruhsal sağlıklarının olumlu bir ilişki içinde olduğu; maneviyatlarının arttıkça 

ölüm kaygılarının azaldığı; manevi iyi oluşlarının olumsuz ruh haliyle negatif ilişkili 

olduğu; öğrencelerin psikolojik sağlamlık ve manevi iyi oluş düzeylerinin benlik saygısı 

için güçlü bir yordayıcı olduğu bulunmuştur (Fehring vd, 1987; Rasmussen ve 

Johnson, 1994; Kamya, 2000; Jafari vd, 2010; Rapheal ve Paul, 2013). Öğretmen 

adaylarıyla yapılan bir çalışmada, öğretmen adaylarının manevi iyi oluş ve yaşamda 

anlam bulma düzeylerinin psikolojik dayanıklılıkları için pozitif yönde önemli bir 

yordayıcı olduğu görülmüştür (Ekşi vd, 2019).  Yetişkinlerle yapılan bir çalışmadaysa, 

yetişkinlerin günlük yaşamdaki manevi deneyimlerinin psikolojik iyi oluşlarıyla pozitif 

ilişkili olduğu bulunmuştur (Ellison ve Fan, 2008). Gelişimsel dönemler açısından 

bakıldığında da maneviyatın ruh sağlığıyla pozitif yönde ilişkili olan önemli bir konu 

olduğu görülmüştür. 

 

Pozitif Psikolojide Psikolojik İyi Oluş 

Psikoloji alanında yapılan pek çok çalışmada insandaki önemli güç ve süreçlere 

odaklanmak yerine negatif olanın üzerinde durulmuştur. Bu bakışa alternatif olan 

pozitif psikoloji insanların daha olumlu yön ve özelliklerine odaklanmıştır (Sheldon ve 

King, 2001). Pozitif psikolojinin amacı yaşamdaki olumsuz taraflarla ilgilenmenin 

yanında psikolojinin yönünü iyi olan üzerine çevirmektir. Bu bakımdan umut, iyimserlik, 

yaratıcılık, maneviyat, affedicilik, iyi oluş gibi olumlu özellikler pozitif psikolojinin 

çalışma konuları arasındadır (Seligman ve Csikszentmihalyi, 2000). İyilik hali kişinin 

fiziksel, ruhsal ve manevi olarak en iyi düzeye ulaşmasını ifade etmektedir (Myers ve 

Sweeney, 2007). Seligman’a göre (2002) iyi oluş, kişinin yaşamını olumlu olarak 

değerlendirmesi olarak tanımlanmaktadır. 

Çok boyutlu bir yapı olan psikolojik iyi oluş, mutluluktan ve yaşamdan alınan doyumdan 

farklı bir kavramdır. Psikolojik iyi oluş; kendini kabul, özerklik, pozitif ilişkiler, çevresel 

hakimiyet, yaşam amacı ve bireysel gelişim olmak üzere toplamda altı temel 

bileşenden oluşmaktadır. Bu bileşenlerden kendini kabul, kişinin tüm özelliklerini kabul 

etmesi, kendisine ve geçmişine ilişkin olumlu bir tutuma sahip olması niteliklerini içerir. 

Özerklik boyutu, kişinin davranışlarını kendisinin düzenleyebilmesi ve belirlemesi 

olarak ifade edilebilmektedir. Pozitif ilişkiler boyutu, kişinin diğerleriyle ilişkilerinin 

doyum verici ve güvene dayalı olması anlamına gelmektedir. Çevresel hakimiyet 

boyutu, kişinin çevresini yönetmede hakimiyet ve yeterlilik duygusuna sahip olması 

özelliklerini içermektedir. Yaşam amacı boyutu, kişinin yaşamda hedeflere ve anlama 

sahip olmasıyla ifade edilebilmektedir. Bireysel gelişim boyutu ise kişinin potansiyelini 

gerçekleştirme ve gelişme hissi içinde olmasını içermektedir (Ryff, 1989; Ryff ve 
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Keyes, 1995; Ryff, 1995). Ruh sağlığı alanında yapılan çalışmalara bakıldığında pozitif 

yönler üzerine yapılan araştırmaların giderek arttığı görülmektedir (Springer ve 

Hauser, 2006). Psikoloji alanında maneviyatla ilgili yapılacak çalışmaların da psikoloji 

biliminin pozitif alanlara odaklanmasına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

 

Manevi İyi Oluş 

Manevi iyi oluş, kişinin Tanrı’yla, kendisiyle, toplumla ve çevreyle olan ilişkilerini 

güçlendiren bütünlüğü sağlaması olarak tanımlanmaktadır (NICA, 1975). Seaweard 

(1991) manevi iyi oluşu tanımlamanın oldukça zor olduğunu belirtmiş; psikoloji, 

sosyoloji, felsefe ve teoloji bilimlerinin kavramlarını içine alarak kolektif bir yapıya sahip 

olan manevi iyi oluşu manevi paradigmanın içinde bulunan duygular ve davranışlar 

olarak tanımlamıştır. Ellison’a göre (1983) manevi iyi oluş, sağlık üzerinde çoklu etkileri 

olan ve sürekli artırılması gereken bir özellik olarak görülmektedir. İyi oluşun bir boyutu 

olarak tanımlanabilen manevi iyi oluş, içsel ve dışsal kaynakların bütünleşmesinin 

beraberinde getirdiği uyum içinde olma deneyimi olarak tanımlanabilir (Dierendock, 

2005). Fiziksel iyi oluşun farklı boyutlarda değerlendirilmesi gibi manevi iyi oluş da 

umut, yaşamda anlam, amaç, dürüstlük gibi boyutlara sahiptir (Ingersoll ve Bauer, 

2004).  Alan yazın incelendiğinde manevi iyi oluşun pek çok tanımı olduğu 

görülmektedir. 

Gelişimsel ve insancıl yaklaşımlar insanın manevi yönünü psikolojiyle ilişkilendirerek 

açıklamaya çalışmışlardır (Mack, 1994). Hümanist terapi yaklaşımında olan Rogers 

kişisel olanı evrensel olan olarak kabul ettiği için manevi unsurları da yaklaşımında 

barındırdığı söylenebilir. Rogeryan yaklaşımda vurgulanan kendini gerçekleştirme, 

aslında manevi bir kazanımı da ifade etmektedir. Rogers için psikolojik danışma süreci, 

danışanların modern yaşama uyum sağlamalarının dışında, kendileriyle ve diğer her 

şeyle ahenk içinde olmalarını sağlayacak yönler içerir (Fuller, 1982). Conn ve Conn 

(1990) yaptıkları çalışmada, gelişimsel psikoloji yaklaşımlarında manevi unsurlara 

insan gelişiminin içsel yönünü incelerken yer verildiğine ve maneviyatın durağan bir 

olgu değil gelişimsel olduğuna vurgu yapmışlardır. Ayrıca Erikson’ın, sekiz psikososyal 

gelişim döneminden ve bu gelişim dönemlerindeki krizlerden bahsetmişlerdir. 

Erikson’ın gelişimsel dönemlerinin son dördü olan kimlik kazanımına karşı rol 

karmaşası, yakınlığa karşı yalıtılmışlık, üretkenliğe karşı durgunluk ve benlik 

bütünlüğüne karşı umutsuzluk barındırdığı krizler bakımından bir dönüşüm duygusunu 

içerdiğini belirtmişlerdir. Kohlberg’in sunduğu altı ahlaki gelişim evresinin ve evrelerde 

ilerleme göstermenin kişiyi kendini merkeze almaktan kendini aşmaya doğru 

götürdüğünü ifade etmişlerdir. Buradan kişinin gelişimsel açıdan yaşadığı 

dönüşümlerin, içinde manevi unsurları da barındırdığı anlaşılmaktadır.  

 

Psikolojik Danışma ve Rehberlikte Manevi İyi Oluş 

Psikolojik danışma, psikolojik danışma organizasyonlarının görüş birliğiyle “farklı 

bireyleri, aileleri ve grupları; onların ruhsal sağlıklarının, iyilik hallerinin, eğitim ve 
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kariyer hedeflerinin gerçekleştirilmesi için güçlendiren profesyonel bir ilişki.” olarak 

tanımlanmaktadır (Kaplan vd, 2014). Psikolojik danışma önleme, optimal düzeyde 

gelişme ve işlevsellik üzerinde temellendirilmektedir. Amerikan Psikolojik Danışma 

Derneği Yönetim Konseyi, psikolojik danışma mesleğinin bireylerin iyilik halini 

destekleyici rolünü onaylamıştır (Myers ve Sweeney, 2007). Maneviyatın psikoloji 

alanındaki tarihsel gelişimi açısından bakıldığında, psikolojik danışma sürecinde 

danışanlarla manevi konular üzerinde çalışıldığı görülmektedir, ancak bu durum her 

zaman böyle olmamıştır. Davranışçı ve bilişsel yaklaşımların yoğun olarak kullanıldığı 

zamanlarda, maneviyatın psikolojik danışma için tartışılması söz konusu dahi 

olmamıştır (Powers, 2005). Psikoloji alanında James (1961) manevi ve dini konulara, 

üniversite öğrencilerine verdiği derslerde değinmiştir. James yirminci yüzyılın ilk 

yıllarında manevi konularla ilgilenmiş, çeşitli dini yaklaşımlarda insanlara manevi 

yardım sunma fikrinin olduğundan, psikoloji ve dinin bu noktada buluştuğundan 

bahsetmiştir. 

Jung, maneviyatı psikoloji alanında kullanan ilk kişi olmuştur. Yıllar öncesinden, 

modern insanı şu anın farkında olan insan olarak tanımlamış ve maneviyatı modern 

insan için tartışılması gereken bir konu olarak görmüştür (Jung, 1933). Jung’a göre 

manevi ve psikolojik sağlık kişinin bilinçli ve bilinçsiz süreçleri arasındaki ilişkinin 

açıklığına bağlıdır. Bu ilişki kişinin manevi yönünü ayırt etmek için temel alınmaktadır. 

Jung maneviyatı, benliğin ayrılmaz bir parçası olarak görmüş bu da kişideki manevi 

dürtülerin psikolojik açıdan değerlendirilmesinin önemli olduğunu göstermiştir (Mack, 

1994). Analitik psikoloji yaklaşımının kurucusu olan Jung’ın terapi yaklaşımındaki, rüya 

yorumları ve arketip kavramlarına bakıldığında, bu kavramların mistik bir yön 

barındırdığı görülmektedir. Jung, ilkel imajlar olarak da tanımlanabilen ve bilinçdışı 

olan arketiplerden bahseder ve Tanrı da bu bilinçdışı arketiplerden biridir. Jung’ın Tanrı 

ve bilinçdışı ile yaptığı bağlantılara bakıldığında mistik bir yönün varlığı dikkat çeker 

(Frus, 1996; Jung, 1964; Özdemir Kemahlı, 2017). Psikiyatr olan Frankl 1984 yılında 

logoterapi yaklaşımında insandaki anlam bulma gücüne odaklanmıştır. Terapi sürecine 

anlam bulmayı eklemiş ve özellikle sunduğu logoterapi yaklaşımıyla insandaki 

yaşamda anlam bulma gücüne odaklanmıştır. Frankl, insanın yaşamında anlam bulma 

arayışı içinde olduğunu ve bunun temel bir güdü olduğunu; psikoterapi sürecinde de 

danışana hayatındaki anlamı bulma konusunda yardımcı olunması gerektiğini 

savunmuştur (Frankl, 2009; Okan ve Ekşi, 2017).  

Manevi ahlaki gelişimden ve değer gelişiminden bahseden Maslow da psikoloji 

alanında maneviyatı konu edinmiştir. Maslow manevi bir yaşamın var olduğunu dile 

getirmiş; insanın ihtiyaçlar hiyerarşisi olduğunu, biyolojik ihtiyaçların en temelde yer 

alırken manevi ihtiyaçların en üstte yer aldığını belirtmiştir. Maslow’a göre nevrozlar; 

manevi sorunlar, kişinin yaşamdaki anlamı kaybetmesi, kişinin yaşam hedeflerindeki 

belirsizlik gibi nedenlerden dolayı meydana gelebilir. Maslow’a göre insanın psikolojik 

olarak sağlıklı olmaya doğru ilerlemesini aynı zamanda manevi barışa ve sosyal 

uyuma doğru ilerlemesidir (Maslow, 1993). Buradan hareketle insanoğlunun doğası 

gereği manevi bir yönelime sahip olduğu söylenebilir. 
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Maneviyatı psikolojik danışmada kullanmak bazı sebeplerden ötürü önemli 

görülmektedir. Öncelikle maneviyat danışanların ruhsal sağlıklarının daha iyi hale 

gelmesi için bir güç olarak görülmektedir. İnsanların manevi bir yönü vardır, (Jung, 

1964) kişinin içsel deneyimlerini, hislerini, değerlerini içeren maneviyat insanların 

yaşantılarında önemli bir yere sahiptir. Danışanlar psikolojik danışma sürecine manevi 

sorunlarıyla gelebilirler aynı zamanda danışanların farklı sorunlarında maneviyatın rolü 

olabilir (Martsolf ve Mickley, 1998; Stanard vd, 2000). Maneviyat bazıları için olumlu 

bir anlam taşısa da bazıları için durum tam tersi olabilir. Bu nedenle maneviyat, 

psikolojik danışma sürecinde çalışılması gereken bir konu olarak görülmelidir 

(Summermatter ve Kaya, 2017).  Örneğin ergenlik döneminde olan danışan için 

manevi konular önemli olabilir. Ergenlik dönemindeki bilişsel gelişimle birlikte ergenler 

daha soyut kavramlar üzerinde düşünmeye, yaşamın anlamı ve amacıyla ilgili 

sorgulamalara başlar (Shek, 2012). Depresyon hastalarıyla yapılan bir çalışmada 

psikolojik danışmanlar manevi müdahale olarak, danışanların duygularına 

odaklanmayı ve problemlerinde anlam bulmalarını sağlamayı kullanmışlardır. 

Psikolojik danışmada maneviyatı daha yüksek olan danışanların, psikolojik 

danışmanları uzman ve güvenilir kişiler olarak gördükleri bulunmuştur. Ayrıca 

maneviyatın danışma ortamına dahil edilmesinin danışanların psikolojik streslerinin 

azalmasında daha etkili olduğu görülmüştür (Cashwell vd, 2001). Buradan da 

anlaşılacağı gibi psikolojik danışmada danışanların manevi yönlerini göz önüne almak 

önem taşımaktadır.  

Maneviyat psikolojik danışmaya çeşitli yollarla dahil edilmektedir. Örneğin Sweeney ve 

Witner (1991), maneviyatı merkezine alan İyilik Hali Çemberi Model’ini 

oluşturmuşlardır. Bu model, Adleryan yaklaşıma dayanarak oluşturulmuştur. İyilik Hali 

Çemberinde, birbirleriyle etkileşim halinde olan beş yaşam görevi vardır. Bu görevler 

temelini Adler’in yaşam görevleri tanımlamalarından almaktadır. Maneviyat, öz 

düzenleme, çalışma, sevme ve arkadaşlık olmak üzere beş yaşam görevi iyilik halini 

ifade etmektedir. Bu çembere göre maneviyat ve öz-düzenleme iyilik halinin 

merkezinde yer almaktadır. Manevi yaşam görevi, kişinin yaşamının amaçlarını 

bulması için enerji verici bir güce sahiptir. Kişinin içsel yönü olan maneviyat insanı 

etkileyen bir faktördür (Sweeney ve Witmer, 1991). İyilik Hali Çemberindeki bileşenleri 

değerlendirmek için yapılan çalışmada, bireyin bütüncül bir yapıya sahip olduğu 

görülmüştür. Yapılan değerlendirme çalışması sonucunda Bölünemez Ben Modeli 

oluşturulmuş ve bireyin iyi oluşunun beş boyutu olduğu görülmüş. Psikolojik iyi oluşun 

beş boyutu; [1] temel ben, [2] sosyal ben, [3] yaratıcı ben, [4] fiziksel ben ve [5] başa 

çıkan ben olarak isimlendirilmiştir. Burada maneviyat iyilik halinin merkezinde değil 

temel ben boyutunun içeriğinde yer almaktadır (Hattie vd, 2004; Myers ve Sweeney, 

2004). Her iki modelde de maneviyatın yer aldığı görülmekte ve bu modeller psikolojik 

danışma müdahalelerinde kullanılmaktadır. Her iki model de psikolojik danışmada iyilik 

halinin sağlanması için temel oluşturmaktadır. Modellerin kullanımı danışana bağlı 

olarak değişse de danışanın geliştirilmesi gereken iyi oluş alanları için modelleri 

kullanmak yarar sağlayabilir (Myers ve Sweeney, 2007). Psikoloji alanında önemli bir 

yere sahip olan Adler’in görüşlerinin maneviyat unsurunu içine alan psikolojik iyi oluş 
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modelleri oluşturulurken temel alındığı ve bunların psikolojik danışma için uygulanabilir 

olduğu görülmektedir. 

Bilişsel davranışçı yaklaşımda kişinin kendisine, dünyaya ve geleceğe ilişkin temel 

inançları ve bunların duygular üzerindeki etkisi üzerinde durulur. Manevi konular da bu 

temel inançların içinde yer alabilir. Kişi manevi unsurlar içeren temel inançlara sahip 

olabilir. Maneviyat aynı zamanda bireylerin sosyal ilişkileri üzerinde de etkilidir. Manevi 

konular kişinin kendisine, diğerlerine ve dünyaya ilişkin temel inançlarını etkileyebilir 

(Rosmarin vd, 2011). Bu bakımdan manevi yönelimli bilişsel davranışçı terapide bir 

takım teknikler kullanılmaktadır. Bu teknikler manevi yönelimli rahatlama teknikleri, 

kabul ve minnettarlık becerilerini geliştirme, manevi bilişsel çarpıtmaların farkına 

varma; kayıplarla baş etmeye yardımcı olma, suçluluk ve umutsuzluk duygularıyla baş 

etme olarak sıralanabilir. Terapistler, bilişsel davranışçı terapide manevi unsurları 

uygulamak için iyi eğitim almış olmalı; inanç sistemleri ve pratikleri bakımından bilgi 

sahibi olmalıdırlar (Summermatter ve Kaya, 2017). Burada maneviyatın terapi 

yaklaşımlarına dahil edilebileceği ve terapi sürecinin manevi unsurlara göre 

düzenlenebileceği sonucuna ulaşılabilir. 

Maneviyatı artırılmış bilişsel davranışçı terapide (Spiritually augmented cognitive 

behavioral therapy) anlam konusu temel alınarak ilerlenir ve danışanların inanç 

sistemleri de özellikle baş etmeyi artıran bir unsur olarak terapiye dahil edilir. Terapide 

dört ana konu üzerinde durulmaktadır. Bu konular kabul, umut, anlamı ve amacı 

başarmak ve affediciliktir. Bilişsel davranışçı terapi maneviyatla birlikte kullanılırken 

manevi konular artırılarak sürece dahil edilmiştir. Maneviyatla olan ilgisi bilinen 

yaşamda anlam konusu terapi sürecine dahil edilmiş, terapiye bireylerin inanç 

sistemleriyle ve anlam konusunda çalışabilmek için yeni teknikler eklenmiştir. 

Meditasyon, dua, ritüeller psikolojik danışmada kullanılmıştır. Örneğin danışanlara 

günlük ya da haftalık olarak meditasyon ev ödevi olarak verilmiş ya da dua etmek ve 

ritüelleri yerine getirmek ev ödevleri verilmektedir. (D’souza ve Rodrigo, 2002). 

Buradan hareketle maneviyatın terapi sürecine dahil edilmesiyle ilgili çalışmaların 

yapıldığı ve bu durumun danışanlara sağlanan yararların artmasında önemli bir rol 

oynadığı söylenebilir. 

Manevi iyi oluşu arttırmak için psikolojik danışma sürecinde kullanılan teknikler olsa da 

manevi iyi oluşla ilgili uygulama konusunda belirsizlikler mevcuttur. Danışanların 

manevi iyi oluş düzeylerini artırmak için psikolojik danışma süreci, iyi oluş halinin 

manevi özelliklerini içermelidir. Psikolojik danışma sürecinde maneviyatı kullanmak için 

psikolojik danışmanın gerekli eğitim, anlayış ve arzuya sahip olması gerekmektedir 

(Chandler vd, 1992). Terapide manevi konulardan yararlanmak isteyen terapistin içsel 

olarak manevi olgunluğa ulaşmış olması maneviyatı terapi sürecine dahil etmesi için 

yeterli değildir. Terapist, maneviyatı terapide kullanmak için profesyonel düzeyde 

manevi bakış açısına sahip olmalıdır. Manevi yönelimli bir terapistin terapi sürecinde 

maneviyattan yararlanabilmesi için karşılaması gereken dört temel unsur vardır. 

Bunlar; [1] terapistin manevi bilgiye, [2] açıklığa ve toleransa, [3] öz farkındalığa ve [4] 

otantikliğe sahip olmasıdır. Terapistin manevi bilgiye sahip olması manevi öğreti, 
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inanış ve pratiklerle ilgili bilgi sahibi olmasının yanında manevi kaynakları kullanmayı 

ve manevi bir soruna yaklaşmayı bilmesi anlamına gelmektedir. Terapistin açıklığa ve 

toleransa sahip olması; öğrenmeye açık olması ve maneviyatla ilgili kendini 

geliştirmesi aynı zamanda terapideki olumsuzluklarla ilgili toleransa sahip olması 

anlamına gelmektedir. Terapistin manevi öz farkındalığa sahip olması hem kendisiyle 

ilgili hem de terapi süreciyle ilgili iç görü kazanması anlamına gelmektedir. Böylece 

terapist özgün bir yaklaşıma sahip olarak çalışabilir. Terapistin otantik olmasıysa 

danışanıyla derin bir ilişki kurabilmesi ve gerçek bir terapi ortamı oluşması için 

önemlidir (Pargament, 2007). Psikolojik danışmanların maneviyatı psikolojik danışma 

sürecine dahil edebilmeleri için bu konuda yeterli olmaları gerekmektedir. 

 

Okul Psikolojik Danışmanlığında Manevi İyi Oluşun Kullanımı 

Amerikan Okul Psikolojik Danışmanları Derneği okul psikolojik danışmanlarının 

yeterliliklerini belirlemiştir. Buna göre, tüm öğrencilerin saygı gösterilme ve kapsamlı 

okul psikolojik danışmanlığı programına ulaşma hakkı vardır. Bu durum farklı manevi 

yaklaşıma sahip olan öğrenciler için de geçerlidir. Okul psikolojik danışmanlarının 

yeterlilik düzeyleri desteklendiği takdirde maneviyata yaklaşımı çeşitlilik gösteren 

öğrencilere hizmet verebilirler (American School Counselor Association, 2016; 2019). 

Okul psikolojik danışmanlığına maneviyatı dahil etmek öğrencinin kişisel ve sosyal 

açıdan gelişmesine destek olacaktır. Psikolojik danışmayla ilgili dört yaklaşım 

maneviyatın okul psikolojik danışmanlığındaki pratiklere dahil edilmesi için kullanabilir. 

Bunlar; [1] pozitif psikoloji, [2] gelişimsel yaklaşım, [3] sistem teorisi ve [4] çok 

kültürlülüktür. Pozitif gelişimsel açıdan bakıldığında, pozitif psikolojinin iyi oluşu 

artırmak için insandaki iyimserlik, psikolojik sağlamlık gibi olumlu yönlere odaklandığı 

söylenebilir (Sink ve Devlin, 2011). Okul psikolojik danışmanları, öğrencilerin duygusal 

iyi oluşları için geçmişe, şu ana ve geleceğe ilişkin bakış açıları üzerinde çalışırken 

iyimserlik, umut, affedicilik gibi konulardan yararlanarak değişim sağlayabilirler (Miller 

ve Nickerson, 2007). Öğrencilerle pozitif psikoloji yaklaşımıyla çalışılması manevi 

unsurların psikolojik süreçlere dahil edilmesini kolaylaştıracaktır. 

Gelişimsel sistem teorileri açısından bakıldığında, gelişim sürecinde kişinin içinde 

bulunduğu bağlamlardan etkilendiği ve bu bağlamları etkilediği söylenebilir. Kişi içinde 

bulunduğu toplum, çevre, aile ve ilişkilerden etkilenir. Din ve maneviyat gerek birlikte 

gerekse birbirinden bağımsız olarak ergenin gelişim sisteminden ayrı olarak 

düşünülemez (Lerner vd, 2005). Çok kültürlülük açısından bakıldığında, maneviyatın 

dahil edildiği etkin psikolojik danışma süreci için psikolojik danışman çok kültürlü 

yapının farkında olmalı ve çok kültürlülükle çalışmak için gerekli bilgi ve beceriye sahip 

olmalıdır (Magaldi-Dopman ve Park-Taylor, 2010). Öğrencilerin farklı kültürlerde 

yetiştikleri manevi konular çalışılırken göz önüne alınmalıdır. 

Eğitim sisteminde maneviyatın önemi gün geçtikçe artmakta ve öğrencilerin bilişsel 

gelişimlerinin devam ettiği okul ortamı, maneviyatlarını etkileyebilmektedir. Bilişsel 

gelişim açısından ele alındığında, okul çağındaki çocukların nesnelerin nereden geldiği 

ve nasıl işlediği konusunda düşünmeye başladıkları bilinmektedir. Olgunlaşma 
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süreçleri devam ettikçe çocuklar kendileri ve sosyal çevreleri arasında ilişki kurmaya 

ve etraflarındaki şeyleri birbiriyle ilişkilendirmeye başlarlar. Ergenlik dönemine 

gelindiğindeyse yaşam farklı yönleriyle değerlendirilir ve yaşama ilişkin anlam arayışı 

belirginleşir. Ebeveynlerin değerlerine, kurallarına ve maneviyatlarına ilişkin 

sorgulamalar başlar (Allen ve Coy, 2004; Elkind, 1970) Kimlik gelişimi döneminde olan 

ergenler manevi konulara ilgi duyabilir ve bu konularda destek almak isteyebilirler. 

Psikolojik danışma sürecinde manevi konularla çalışmak için ruh sağlığı uzmanının 

mesleki ve bireysel farkındalıkla yeterli bilgi ve beceriye sahip olması, manevi kimlik 

gelişimi konusunda ergenlerle kurulacak ilişkiye katkı sağlayacaktır. Ruh sağlığı 

uzmanının maneviyatla çalışmak için yeterli bilgi ve beceriye sahip olmaması 

durumunda ergenler psikolojik danışma sürecinin manevi konuları konuşmak için 

uygun olmadığını düşünebilirler. Sorgulamaların yoğun olduğu ergenlik döneminde, 

psikolojik danışma sürecinin ergenlerin dini konularda da manevi konularda da 

kaygılarını paylaşabildiği bir ortam olması gerekmektedir (Magaldi-Dopman ve Park-

Taylor, 2010). 

Manevi iyi oluş öğrencilerin ruh sağlığı için koruyucu bir nitelik taşır. Okul psikolojik 

danışmanının ortaokul öğrencilerine sunabileceği pek çok hizmet vardır ve öğrenci için 

çok önemli bir koruyucu etken olan manevi iyiliğin ve sağlığın bu hizmetlerde 

kullanılması gerekmektedir (Briggs vd, 2011). Manevi gelişme, belirsizliği tolere etmeyi 

kolaylaştıran manevi olgunluğa ulaşmak için önemlidir. Bu durum bir dereceye kadar 

bilişsel bir süreci içermektedir. Maneviyatın bilişsel süreçlere dayanması da eğitim 

ortamlarında maneviyata yer verilebileceğini göstermektedir. Okul psikolojik 

danışmanlığı programına ilişkin yapılan planlamada, manevi iyi oluşun okulun daha 

sağlıklı bir ortam olmasını kolaylaştıran yönü unutulmamalıdır (Ingersoll ve Bauer, 

2004). Maneviyat insanların işlevselliği için önemli olduğundan, kapsamlı gelişimsel 

okul psikolojik danışmanlığı programlarına manevi unsurları dahil etmek 

gerekmektedir. Böylece program gelişimsel ve sosyokültürel açıdan daha yeterli 

olacaktır (Sink, 2004).  

Maneviyat öğrenci olgunlaştıkça gelişmekte ve onun kişisel ve sosyal gelişimini bir 

yönünü oluşturmaktadır. Bu durum maneviyatın öğrencinin mesleki tercihlerinde ve 

kariyer gelişiminde etkili olduğunu göstermektedir (Allen ve Coy, 2004).  Üniversite 

öğrencilerinin kariyer gelişimlerinin üzerinde maneviyatın etkili olduğu görülmüştür, 

maneviyat düzeyleri yüksek olan öğrencilerin kariyer kararlarında kendilerine daha 

fazla güven duydukları ve farklı kariyer planlarını keşfetmeye daha açık oldukları 

bulunmuştur (Duffy ve Blustein, 2005). Yapılan başka bir çalışmada (Lips-Wiersma, 

2002) bireylerin maneviyatlarının kariyer amaçları üzerinde etkili olduğu bulunmuştur. 

Bu kariyer amaçları kişinin gelişmesi ve kendisi olması, diğerleriyle birlik içinde olması, 

kendini ifade etmesi ve diğerlerine hizmet etmesi şeklindedir. Maneviyat kariyerde bir 

anlam ve amaç bulunmasına katkı sağlamıştır. İşten alınan manevi ve sosyal doyumun 

yaşamın ilerleyen dönemlerinde de önem taşıdığı düşünüldüğünde, okulda 

öğrencilerin mesleki kariyerleri için yapılan çalışmalarda maneviyatı önemsemek 

öğrenciyi sosyal hayata tam anlamıyla hazırlamak için önemlidir (Hanus, 1911). 

Maneviyatın kariyer gelişiminde ve mesleki tercihlerde önemli olduğu görülmekte, 
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maneviyatın mesleki yönelimde kullanılabilecek bir değer olarak ele alınabileceği 

düşünülmektedir. 

Psikolojik danışma sürecinde, öğrenicilere değerleri ve inanışları konusunda 

farkındalık kazandırmak da önem taşımaktadır. Okul psikolojik danışmanının 

öğrencilerle yürüttüğü psikolojik danışma sürecine maneviyatı dahil etmesi öğrenciye 

bağlı olarak değişim gösterebilir. Psikolojik danışma sürecinin odağında maneviyatın 

olması her zaman uygun olmayabilir. Bu nedenle manevi konular psikolojik danışma 

sürecine öğrencilerin seçtikleri ölçüde dahil edilmelidir. Öğrencilere ilişkin manevi 

anlamda bir duyarlılık göstermek için okul psikolojik danışmanının manevi gruplar ve 

inanışlarla ilgili sürekli öğrenerek bilgi sahibi olması gerekmektedir. Aynı zamanda 

okullardaki kapsamlı gelişimsel okul psikolojik danışmanlığı programının da manevi 

hassasiyetlere uygun olarak düzenlenmesi gerekmektedir. Öğrencilerin sosyalleşme 

süreçleri üzerinde maneviyatın etkisinin olduğu açıktır. Okul psikolojik danışmanları 

öğrencilerin manevi yönleriyle de çalışabilmeleri için kendileriyle ilgili farkındalık 

geliştirmeli, öğrencilerin maneviyatı hayatlarında nasıl kullandıklarını sorunlarla baş 

etme yöntemleri gibi açılardan ele alarak analiz etmeli, psikolojik danışma ve rehberlik 

hizmetlerini öğrencilerin ve ailelerin ihtiyaç ve farklılıklarını dikkate alarak 

uyarlamalılardır (Lambie vd, 2008). Okul psikolojik danışmanları öğrencilerle yaptığı 

çalışmalara gerektiğinde maneviyatı dahil edebilmelidir. 

TARTIŞMA  

Maneviyat psikolojik danışma ilişkisini güçlendirici ve psikolojik danışma sürecinde 

güvenin sağlanmasını kolaylaştırıcı bir rol oynamaktadır (Hanna ve Green, 2004). 

Maneviyat gibi soyut ve hassas bir konunun araştırılması için psikolojik danışmanların 

ve danışanların birlikte incelenmesi önemlidir. Bu doğrultuda yapılan bir çalışmada 

psikolojik danışma süreçlerinde maneviyatın kullanıldığı danışanların çoğu, psikolojik 

danışma hedeflerine ilerlemek için manevi uygulamaların kullanıldığı psikolojik 

danışma sürecini çok yararlı ve yardımcı bulmuşlardır. Araştırmaya katılan psikolojik 

danışmanların çoğu, psikolojik danışma bağlamında maneviyatı kullanmanın kendi 

psikolojik danışma yaklaşımları için etkili, kabul edilir ve önemli olduğunu ifade 

etmişlerdir, ancak psikolojik danışma müdahalelerinde maneviyatı kullanma 

oranlarının bu ifadelerinden daha düşük olduğu görülmüştür (Morrison vd, 2009). 

Ülkemizde yapılan bir araştırmada psikolojik danışmanların psikolojik danışma 

sürecine manevi konuları dahil etmenin psikolojik danışman ve danışan için yararlı ve 

önemli olduğunu düşündükleri bulunmuştur (Ekşi, Takmaz ve Takmaz, 2016). 

Maneviyat psikolojik danışma sürecinde güçlü bir kaynak olarak görülmektedir. 

Psikolojik danışma sürecine maneviyatı dahil ederek danışanların manevi konularını 

anlamak ve müdahale sürecinde değerlendirebilmek önem taşımaktadır (Stanard vd, 

2000). Yukarıdakilerden anlaşılabileceği gibi psikolojik yardım sürecinde danışanların 

manevi yönlerinin ihmal edilmemesi gerekmektedir. 
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SINIRLILIKLAR VE ÖNERİLER 

Danışanların manevi ve dini konularına hassasiyet göstermek terapötik ilişkinin 

güçlenmesine katkı sağlamaktadır. Özellikle danışan manevi bir yönelime sahipse, 

manevi unsurları psikolojik danışma sürecine dahil etmek istenen sonuca ulaşılması 

açısından yararlı olacaktır. Maneviyat ve psikolojik danışma süreci üzerinde yapılan 

çalışmalar ülkemizde oldukça sınırlıdır ve bu konular çalışılmasına ihtiyaç 

duyulmaktadır (Kasapoğlu, 2017; Watts, 2000). Psikolojik danışmanların eğitimlerinde 

de manevi konular yok denecek kadar azdır. Maneviyatın psikolojik danışma 

uygulamasında kullanımının yararları, manevi pratiklerin ve konuların kullanımı için 

belirli kriterleri olan eğitim programlarının belirlenmesinin önemi ve psikolojik danışman 

adaylarının aldıkları eğitim boyunca psikolojik danışmada manevi konularla ilgili 

bilgilendirilmelerinin önemi araştırılmaya ihtiyaç duyulan konulardır (Sink ve Devlin, 

2011; Weinstein vd, 2002). Öğrencilerin manevi anlamda çeşitlilik göstermeleri ve 

gelişimlerini en üst düzeyde faydayla sürdürebilmeleri için manevi anlamda yeterli okul 

psikolojik danışmanlarına ihtiyaç duyulmaktadır.    

Okul ortamı, ilkokul yaş grubundaki çocuklar için diğerlerine saygı gösterme, iş birliği 

halinde olma ve sosyal ortamda bulunarak yaşam becerilerini geliştirmeleri açılarından 

önem taşır. Öğrencilere sevgi, saygı, sorumluluk ve dürüstlük değerlerinin 

kazandırılması önemlidir. Maneviyat öğrencilere anlam, amaç, kimlik ve değer 

duyguları verdiği için karakter eğitimlerinde de ihmal edilmemelidir. Değerlerle ve 

maneviyatın okul ortamında bütünleştirilmesiyle okulda hoşgörü ve saygı ortamı 

oluşmasına katkı sağlanabilir. Manevi bir iş birliği ve sorunları şiddetsiz çözme 

değerlerine sahip olan çocuklar okulda saygı ve uyum iklimi oluşturabilirler. Okulun 

bütün öğrencilerin inançlarının saygı duyulduğu bir ortam olması, okulu eğitim için 

daha etkin bir hale getirecektir. Ortak değerler oluşturmak için öğrencilere karakter 

eğitiminin verilmesi, öğrencilerin değerlerinin ve inançlarını ifade edebilmeleri için 

öğretmenlerle çalışılması, hoşgörünün ve farklılıkların kabul edildiği bir okul ortamı 

oluşturulması gerekmektedir. Maneviyat öğrenciler arasında tartışılabilen bir konu 

haline getirilmelidir ve sevgi, saygı ve barış gibi pozitif değerler manevi konularla 

çalışılan danışanlar için kullanılabilir olmalıdır (Allen ve Coy, 2004). Okul öğrencilerin 

içsel ve dışsal yaşantılarına bir bütün olarak bakabilmelerini sağlayan onların güven, 

umut ve bağlantılılık duygularını destekleyen bir ortam olmalıdır. Öğrencilerin günlük 

ya da haftalık çizelgelerine sessizlik, yalnızlık ve düşünmek için huzurlu bir ortam 

sağlayacak zaman ve mekana ilişkin bir plan eklenmelidir. Öğrencilerin empati ve 

merhamet duygularını geliştirmek için aktiviteler yapılmalı ve sınıflar öğrencilerin hayal 

kurma ve yaratıcılıklarını geliştirecek şekilde düzenlenmelidir. Öğrenciler kendileri ve 

başkaları yararına sorumluluk almayı bilmeli ve ortak yarar için hareket etmeye teşvik 

edilmelidir (De Souza, 2003). Bunların tümü öğrencilerin manevi gelişimlerine katkı 

sağlayacaktır. 
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SONUÇ  

Maneviyat psikoloji biliminde uzun süre çalışılmamış olsa da maneviyat ve psikolojiyle 

ilgili yapılan çalışmalar hızlı bir şekilde artmaktadır. Maneviyat doğrudan ya da dolaylı 

olarak çeşitli psikoloji yaklaşımlarının içinde yer almıştır. Günümüzde maneviyatın 

kişinin gelişiminin daha sağlıklı olarak sürdürebilmesi için önemli olduğu görülmektedir. 

Psikolojik danışma sürecine manevi unsurları dahil etmek danışanların bu alanda 

ihtiyaç duyabilecekleri desteği almaları için önemlidir. Manevi konularda yardım arayışı 

içinde olan danışanlar için manevi konuları içeren psikolojik danışma yaklaşımlarının 

doğru bir şekilde uygulanması önem taşımaktadır. Manevi konuları psikolojik danışma 

sürecine dahil etmek, sunulan hizmetin kapsayıcılığı açısından büyük önem 

taşımaktadır. Maneviyatın okul ortamlarındaki psikolojik hizmetlere dahil edilmesi 

ülkemizde eksik olan ve araştırılarak geliştirilmesi gereken bir konudur, yurt dışında bu 

konuyla ilgili gelişmeler mevcuttur.  

Okul psikolojik danışmanları öğrencilere destek sunarken manevi unsurlardan 

yararlanmak istese de manevi bir konunun konuşulmasının mesleki etik unsurlar 

açısından uygun olmayacağıyla ilgili rahatsızlık duyabilirler (Sink, 2004). Maneviyatı 

psikolojik danışma sürecine dahil etmek bazı etik problemleri beraberinde getirebilir. 

Psikolojik danışmanın kendi inanışlarını ya da dini anlayışını danışana dayatmaması 

önemlidir (Hanna ve Green, 2004). Bu sebeple de manevi iyi oluşun ihtiyaç duyulan 

danışanlara yönelik olarak hazırda bekleyen bir güç olarak okul psikolojik danışmanı 

tarafından dikkate alınması elzemdir. Ancak maneviyatı dikkate alan okul psikolojik 

danışmanının özel bir eğitimden geçmiş olması gerektiği unutulmamalıdır. Bu eğitimin 

nasıl olacağı, kim tarafından ve hangi içerikle verileceği gibi önemli öğretim başlıkları 

hali hazırda incelenmesi gereken önemli konulardır.  
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